Totale Attivo 132.185,0 139.154,2 -5,0%

Crediti verso clientela 87.464,9   86.456,3   1,2%

Raccolta Diretta 93.906,0   97.801,8   -4,0%

Raccolta Indiretta 99.352,3 95.845,7 3,7%

   di cui  Risparmio Gestito 58.454,5 58.599,4 -0,2%

   di cui  Risparmio Amministrato 40.897,8 37.246,3 9,8%

Patrimonio netto di Gruppo 8.968,9 10.429,1 -14,0%

STRUTTURA OPERATIVA 30/09/18 31/12/17 * Var.

Numero Dipendenti - dato puntuale 23.189   23.463   -274

Numero Filiali Rete Commerciale Italia 1.597   1.745   -148

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 30/09/18

VALORI ECONOMICI e PATRIMONIALI

GRUPPO MONTEPASCHI

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

5 Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2018

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

INDICATORI DI REDDITIVITA' CONSOLIDATA (%) 30/09/18 31/12/17 * Var.

Cost/Income ratio 68,1 63,2 4,9

R.O.E. (su patrimonio medio) 5,2 -41,6 46,8

Return on Assets (RoA) ratio 0,4 -2,5 2,9

ROTE (Return on tangible equity) 5,2 -41,6 46,8

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

GRUPPO MONTEPASCHI

RELAZIONE CONSOLIDATA SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il quadro di sintesi dei risultati al 30/09/18

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

INDICI DI QUALITA' DEL CREDITO (%) 30/09/18 31/12/17 * Var.

Crediti deteriorati netti / Crediti verso clientela 9,6 16,3 -6,7

Gross NPL ratio 19,4 35,8 -16,4

Coverage crediti deteriorati 56,4 65,5 -9,1

Crediti in sofferenza / Crediti verso clientela 3,4 8,3 -4,9

Crediti clientela al costo ammortizzato stadio 2 / Crediti

clientela performing al costo ammortizzato
20,2 n.d.

Coverage crediti in sofferenza 68,6 75,7 -7,1

Rettifiche nette su crediti al costo ammortizzato/Crediti verso

clientela al costo ammortizzato (Provisioning)
0,5 5,8 -5,3

Texas ratio 98,9 112,2 -13,3

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.

Al 31/12/2017 gli indici della qualità del credito includono la quota di portafoglio (sia nella voce Crediti deteriorati che nei Crediti verso
clientela) relativa all’operazione di cessione, tramite cartolarizzazione, di un insieme di esposizioni creditizie classificate a sofferenza, la
cui derecognition si è perfezionata in data 22 giugno 2018.

[…]

di euro), in ripresa il Risultato netto da negoziazione e delle attività/passività finanziarie.

Il Margine di Interesse al 30 settembre 2018 è risultato pari a 1.312 mln di euro, in flessione del
4,5% rispetto allo stesso periodo del 2017, ascrivibile principalmente alla dinamica negativa degli attivi
fruttiferi, in particolare degli impieghi commerciali (contrazione dei volumi medi e calo dei relativi
rendimenti). Tale dinamica è parzialmente attenuata dalla diminuzione degli interessi passivi
conseguente alla riduzione del costo della raccolta commerciale e al rimborso di obbligazioni aventi
condizioni più onerose (tra cui anche quelle connesse al burden sharing). Il risultato del 3Q18 si pone in
calo rispetto al trimestre precedente (-1,4%) sostanzialmente per le dinamiche degli impieghi
commerciali.

* Il Gruppo si è avvalso della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9;
pertanto i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo IAS 39, non sono pienamente comparabili.
 Gli interessi attivi su attività finanziarie impaired sono esposti su base lorda.

ass. % ass. %

 Rapporti con la clientela al costo

ammortizzato
1.355,0   1.629,3   (274,3) -16,8% 444,6   459,2   (14,6) -3,2%

 Titoli in circolazione (210,4) (322,6) 112,2   -34,8% (61,8) (70,9) 9,1   -12,8%

 Differenziali netti su derivati di

copertura
(3,4) (8,3) 4,9   -59,0% (2,8) (1,2) (1,6) n.s.

 Rapporti con le banche al costo

ammortizzato
2,0   (28,7) 30,7   n.s. 0,6   4,8   (4,2) -87,5%

 Portafogli di negoziazione 26,9   38,8   (11,9) -30,7% 10,3   11,6   (1,3) -11,2%

 Portafogli valutati al fair value 34,0   (51,8) 85,8   n.s. 16,5   6,1   10,4   n.s.

 Attività finanziarie valutate al fair value

con impatto sulla redditività

complessiva

105,5   116,5   (11,0) -9,4% 35,1   36,6   (1,5) -4,1%

 Altri interessi netti 2,4   0,5   1,9   n.s. (0,4) 2,3   (2,7) n.s.

Margine interesse 1.312,0   1.373,7   (61,7) -4,5% 442,1   448,5   (6,5) -1,4%

 di cui: interessi attivi su attività finanziarie

impaired
210,3   356,8   (146,5) -41,1% 63,3   66,2   (2,9) -4,4%

 Voci 30 09 2018
Variazione Y/Y

3°Q 201830 09 2017* 2°Q 2018
Variazione Q/Q

27 Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2018

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Le Commissioni Nette risultano pari a 1.163 mln di euro; la riduzione del 4,1% rispetto allo stesso
periodo del 2017 è riconducibile principalmente a minori proventi sui servizi di pagamento (Bancomat
e carte) a seguito dell’avvenuta cessione in data 30 giugno 2017 del ramo d’azienda merchant acquiring e
sui servizi connessi alla gestione del risparmio. La dinamica si pone in calo del 12,3% rispetto al
trimestre precedente, in particolare per i minori proventi da gestione del risparmio e del credito.

ass. % ass. %

 Garanzie rilasciate/ricevute (31,9)   (35,0)   3,1   -8,9% (10,7)   (10,0)   (0,7)   7,0%

 Servizi di incasso e pagamento 137,2   77,8   59,4   76,4% 61,5   37,8   23,8   62,9%

 Tenuta e gestione dei conti correnti 336,4   362,8   (26,4)   -7,3% 109,6   112,0   (2,4)   -2,1%

 Bancomat e carte 93,1   140,8   (47,7)   -33,9% 28,8   33,3   (4,6)   -13,7%

 Attività bancaria commerciale 534,8   546,4   (11,6)   -2,1% 189,2   173,1   16,1   9,3%

 Attività di ricezione e trasmissione

di ordini
20,0   21,0   (1,0)   -4,8% 4,9   7,8   (2,9)   -37,2%

 Negoziazione di strumenti

finanziari e valute
10,9   9,6   1,3   13,5% 3,5   4,4   (0,9)   -20,5%

 Distribuzione di servizi di terzi 391,3   375,1   16,2   4,3% 89,3   145,1   (55,8)   -38,5%

 Servizi assicurativi 155,0   141,5   13,5   9,5% 50,7   54,2   (3,5)   -6,5%

 Collocamento/offerta di strumenti

finanziari e servizi
(29,2)   (30,7)   1,5   -4,9% (8,9)   (8,4)   (0,5)   6,0%

 Gestioni di portafogli 34,7   38,8   (4,1)   -10,6% 11,0   11,6   (0,6)   -5,2%

 Attività Gestione Interm.ne e

consulenza
582,7   555,3   27,4   4,9% 150,5   214,7   (64,2)   -29,9%

 Altri servizi di intermediazione 45,4   111,5   (66,1)   -59,3% 13,7   15,2   (1,5)   -9,7%

Commissioni nette 1.162,9   1.213,2   (50,3)   -4,1% 353,4   403,0   (49,6)   -12,3%

Servizi / Valori 30 09 2018
Variazione Y/Y

3°Q 201830 09 2017 2°Q 2018
Variazione Q/Q

Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2018 28

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE

I Dividendi, proventi simili e utile (perdite) delle partecipazioni, inferiori rispetto al 30 settembre
2017, ammontano a 55 mln di euro, in prevalenza rappresentati dal contributo di AXA-MPS3. Nel
3Q18 tale componente si pone in crescita rispetto al trimestre precedente (+4 mln di euro), grazie al
maggior contributo di AXA-MPS.

Il Risultato netto da negoziazione e delle attività/passività finanziarie valutate al costo